REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ..... 2012

(Do Sr. Francisco Praciano)

Solicita ao Exmo Sr. Ministro da Ciência,

Tecnologia e Inovação, Marco Antonio

Raupp, informações relativas às políticas

públicas e aos incentivos e investimentos

federais na Região Amazônica, no

período de janeiro/2008 a agosto/2012,

para o desenvolvimento do complexo

biodiversidade/biotecnologia.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, parágrafo 2º da Constituição Federal e

nos artigos 24, inciso V e parágrafos 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno,

solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Sr. Ministro da Ciência,

Tecnologia e Inovação, Marco Antonio Raupp, o presente pedido de

informações relativas às políticas públicas e aos incentivos e

investimentos federais, na Região Amazônica, no período de janeiro/2008

a agosto/2012, para o desenvolvimento do complexo

biodiversidade/biotecnologia.

No ensejo, esclareço que as informações aqui solicitadas, relativas às

políticas públicas e aos incentivos federais, deverão ser fornecidas ano a ano,

de maneira que possamos analisar a evolução dessas mesmas políticas e

incentivos na Região Amazônica.

Além disso, pedimos, em especial, que nos seja informado sobre as

políticas públicas e os incentivos e investimentos que: a) valorizem os

recursos florestais; b) promovam o desenvolvimento de cadeias

produtivas de alto valor agregado.

Por fim, pedimos que nos seja informado sobre os resultados atuais de

cada ação, programas ou projetos realizados, bem como sobre o número de

especialistas envolvidos nessas ações e nesses programas ou projetos.

JUSTIFICATIVA

 Há anos que as preocupações de todos os países com as questões

ambientais vêm colocando a Região Amazônica, por motivos óbvios, em papel

de destaque em todos os debates que são promovidos acerca do tema. Essas

preocupações, e os debates que suscitam, têm razão de ser, considerando que

as demandas nacionais e internacionais por novas fontes de energia, de

alimentos, de fármacos, etc, exigem a apropriação de novos territórios, sendo a

Amazônia Brasileira uma das últimas fronteiras agrícolas brasileiras.

O tão almejado desenvolvimento sustentável da Amazônia Brasileira

requer, por parte do governo federal, a formulação de políticas públicas, com

os necessários e suficientes aportes financeiros às instituições e aos órgãos de

pesquisa, a fim de que sejam gerados conhecimentos científicos e tecnológicos

com focos na resolução dos problemas sócio-econômicos da região.

Infelizmente, temos que reconhecer que, apesar dos esforços, da boa

vontade e dos conhecimentos sobre a realidade e as necessidades da região

por parte do atual Ministro-Chefe do MCT, uma atenta leitura do Orçamento

Geral da União revela que o desenvolvimento sustentável da Amazônia

brasileira ainda não é considerada uma importante estratégia para o

desenvolvimento do país.

As informações aqui solicitadas, referentes aos investimentos federais

no desenvolvimento da Ciência e Tecnologia na Região Amazônica,

contribuirão para que o ora requerente, parlamentar eleito por um dos estados

da Amazônia, possa ter, presentemente:

a) Uma visão mais abrangente sobre a presença do Estado Brasileiro nessa

importante região, principalmente no que concerne às políticas públicas no

âmbito da Ciência e tecnologia;

b) Os parâmetros necessários que lhes permitam contribuir, por meio de

pronunciamentos e proposições legislativas, para a implementação de medidas

que tornem a atuação do MCT muito mais efetiva na região.

Sala das Sessões, em 17 de outubro de 2012.

Francisco Praciano

Deputado Federal (PT/AM)